上 海 海 洋 大 学 文 件
沪海洋学〔2011〕299号

关于印发《上海海洋大学
学生校内申诉管理规定》的通知
各学院、各相关处室：

根据上海市教委《受理、处理、答复本市高校学生申诉暂行实施办法》等文件精神，现印发《上海海洋大学学生校内申诉管理规定》，请按照执行。

特此通知。

附件：上海海洋大学学生校内申诉管理规定
上海海洋大学

二О一一年九月二十三日

主题词：学生  校内申诉  管理规定  通知
	上海海洋大学办公室          2011年9月27日印发

校对：夏雅敏                             （共印3份）

附件

上海海洋大学学生校内申诉管理规定

第1章 总 则

第一条 为规范学生校内申诉制度，保证学校处理行为的客观、公正，保障学生的合法权益，根据《普通高等学校学生管理规定》和有关法律法规，制定本规定。

第二条 本规定所称的申诉，是指学生对学校做出的涉及本人权益的处理决定不服，向学校提出意见和要求。

第三条 本规定适用于我校按计划招收的高等学历教育在校在籍学生。

第四条 学生坚持严肃、认真、诚实的原则提出申诉；学校坚持公开、公正、实事求是和有错必纠的原则处理学生的申诉。

第2章 申诉的受理

第五条 学校成立上海海洋大学学生申诉处理委员会（以下简称委员会），在学校党委的领导下，负责受理学生申诉。委员会以国家、上海市制定的有关法律、法规、政策及学校有关规定为处理的基本依据。

第六条 学生对学校做出的涉及本人权益的处理决定不服，须在收到决定或公告之日起五个工作日内向委员会提出申诉。

第七条 学生提出申诉的事由范围，包括学校对申诉人做出的取消入学资格处理、退学处理和违规、违纪处分事项，其中违规、违纪处分事项包括警告、严重警告、记过、留校察看、开除学籍五项处分。除此以外的事由，不作申诉受理。学生申诉处理委员会秘书处办公室设在校团委。
第八条 学生提出申诉申请时，须填写《上海海洋大学学生申诉申请表》（以下简称《申请表》），并附上学校做出的处理决定（复印件）。申诉人递交的《申请表》须由申诉申请人填写并签名。

第九条 学校收到申诉申请人递交的《申请表》后，在5个工作日内书面答复申诉申请人是否受理申请。对决定予以受理的申诉，受理申诉的部门接到申诉申请表后的十五个工作日内做出对申诉的处理决定。

第3章 申诉的处理程序

第十条 受理申诉的部门在决定受理申诉后，应当成立专门的学生申诉处理调查小组（以下简称调查小组）进行工作，调查小组对涉及学生申诉的事项，有权进行查询和调查。

第十一条 调查小组一般由三至五人组成，组成人数必须是单数；—般由委员会成员、申诉人所在学院的教师代表、学生代表组成，也可吸收其它部门（或学院）的有关人员和教师、学生代表参加。

第十二条 调查小组对申诉人提出的异议进行调查,有关部门应积极配合，如实提供相关材料，协助调查小组的工作。调查小组为澄清事实，必要时可就相关事实对当事人进行核实，当事人应予以配合。

第十三条 调查小组应10个工作日内查清事实，依据有关法规、政策等文件，形成书面调查报告，报送委员会。委员会在5个工作日内，综合学校对申诉人的处理决定、调查小组的调查报告、申诉人的申诉书，进行审核、研究，并做出处理决定，并将处理结果以书面形式送达申诉人。如遇特殊情况，可适当延长申诉处理期。

第十四条 申诉委员会在规定期限内，做出申述复查决定，并予以“维持决定”或“建议撤消决定”或“建议变更决定”的答复，以书面形式答复申诉人，复查决定书同时抄送有关部门。
第十五条 受理申诉的部门要将申诉复查决定书及时送达申诉人。送达方式可采取下列任何一种：本人签收；按申请表通讯地址邮寄至申述人并在校内布告栏内公告。复查决定书送达申诉人即生效，申诉人应当自觉履行。

第十六条 在申诉期间，原处理决定不停止执行。

第十七条 在未做出申诉处理决定前，学生可以撤回申诉。要求撤回申诉的，必须以书面形式提出。受理申诉的部门在接到关于撤回申诉的申请书后，停止受理工作。
第十八条 申诉人如不服处理决定，可以在接到复查决定之日起15个工作日内向上海市教育委员会提出书面申诉。

第4章 附  则

第十九条 本规定自公布之日起施行。

第二十条 本规定由上海海洋大学学生申诉处理委员会负责解释。

附件一：上海海洋大学学生申诉申请表
附件二：上海海洋大学学生申诉申请受理表
附件1

上海海洋大学学生申诉申请表
　　　　　　　　　年　　月　　日
	申诉事由

	申诉人姓名

	申诉人联系电话

	申诉人家庭地址、邮编

	接到处分日期

	递交申诉申请时间

	申诉人应提供的材料
	□  处理决定（复印件）
□    申诉人申诉书
申诉人认为需提供的其它材料

申诉申请人签字：

附件2

编号：
上海海洋大学学生申诉申请受理表
	申诉人姓名

	申诉受理申请表编号

	准予受理

	不准予受理

	受理日期

	不准予受
理的理由
	□    申诉事由不属受理范围
□    超过申诉期限
□    申诉人未签字
□    申诉理由不足
□    其它

上海海洋大学学生申诉处理委员会
　　　　　　　年　　月　　日
[image: image1.png]

PAGE
4